BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3430/TCHQ-KTTT
V/v: Giảm thuế hàng NK
	Hà Nội, ngày 22 tháng 06 năm 2007

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan tỉnh Long An.
- Công ty TNHH SX-TM&DV Minh Ngọc.
(Số 19-QL1-ấp 5-Mỹ Yên-Bến Lức-Long An)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 65/CV-MN ngày 12/05/2007 của Công ty TNHH SXTM&DV Minh Ngọc về việc xin ý kiến giải quyết giảm thuế cho lô hàng ôtô nhập khẩu gặp hải nạn. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Tổng cục Hải quan đã có công văn số 5725/TCHQ-KTTT ngày 23/11/2006 và công văn số 2331/TCHQ-KTTT ngày 27/04/2006 hướng dẫn việc xử lý thuế đối với hàng nhập khẩu bị hư hỏng, mất mát tổn thất trên đường vận chuyển từ cảng nước ngoài xuất khẩu đến cảng Việt Nam.

Tuy nhiên, theo báo cáo của Cục Hải quan Long An và Công ty TNHH SXTM&DV Minh Ngọc thì không xác định chính xác tỷ lệ tổn thất, hư hỏng và Công ty chưa được cơ quan bảo hiểm bồi thường. Trên thực tế, lô hàng xe ôtô của Công ty đã được Chính phủ cho phép sửa chữa và đưa vào lưu thông. Do vậy, không có căn cứ để xét giảm thuế cho doanh nghiệp.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Long An và Công ty TNHH SXTM&DV Minh Ngọc được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, KTTT (05).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc